
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 84 del 

12/04/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: MANUTENZIONE URGENTE DI IMPIANTI TECNOLOGICI DEL 
PARCHEGGIO INTERRATO DI P.ZZA DEL POPOLO. IMPEGNO DI SPESA ED 
AFFIDAMENTO. CODICE CIG: ZBE1E0BCAA  IMPORTO COMPLESSIVO: € 8.540,00 
IVA COMPRESA

Il Redattore: Licitra Carmelo 

Premesso che è di competenza di questo Settore la realizzazione e la manutenzione degli impianti 
tecnologici installati presso gli edifici di proprietà comunale;
Considerata la necessità e l'urgenza di affidare il servizio di manutenzione dell’impianto elettrico 
utilizzatore  nell’edificio  del  parcheggio  interrato  di  P.zza  del  Popolo  attualmente  oggetto  di 
prescrizioni tecniche susseguenti a verifica ispettiva a campione effettuata da parte dell'INAIL (ex 
ISPESL) di CT in data 10 u.s.;
Vista l’urgenza dell'affidamento in quanto l'impianto, sottoposto alla succitata verifica ispettiva ai 
sensi della vigente legislazione sulla sicurezza nei luoghi di lavoro, necessità di alcuni interventi di 
manutenzione non posti a carico dell'attuale gestore dell'attività di parcheggio;
Visto il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture emanato con D.Lgs. 50/16.
Dato atto che è stata prontamente avviata apposita procedura informale, finalizzata all’affidamento 
diretto “adeguatamente motivato” di cui all'art. 36 del citato nuovo Codice, per l'effettuazione del 
servizio di manutenzione straordinaria che implica anche la verifica di consistenza e funzionalità 
dell'impianto  di  terra  e  delle  protezioni  elettriche  poste  nei  relativi  quadri  con  sostituzione  di 
apparecchi non più idonei come da successive verifiche tecniche post-ispettive;
Ritenuto, per maggiore speditezza ed economicità, di potersi avvalere della ditta che è intervenuta 
alle operazioni ispettive essendo stata incaricata dalla Ditta SiSosta s.p.a. - gestore del parcheggio – 
per  il  relativo  servizio  di  assistenza  al  controllo  e  manutenzione  sugli  impianti  elettrici  e 
precisamente della ditta “Sgarlata Giovanni” con sede in Ragusa, che ha adeguata cognizione 
dello stato di fatto ed ha preventivato per l'effettuazione del servizio richiesto un costo complessivo 
di € 7.000,00 oltre iva.  

Pagina 1/2



Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione 

del  bilancio  di  previsione  2017-2019,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
(PEG)  provvisorio  per  l’esercizio  finanziario  2017  quale  seconda  annualità  del  triennio 
2016-2018;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come  recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni

DETERMINA 

- di approvare il preventivo della ditta “Sgarlata Giovanni” con sede in Ragusa in data 16 marzo 
2017  finalizzato  allo  svolgimento  del  servizio  manutenzione  urgente  all'impianto  elettrico 
utilizzatore nell’edificio del parcheggio interrato di P.zza del Popolo; 

- di affidare alla suddetta ditta le relative prestazioni, per una spesa complessiva di € 8.540,00 di cui 
€ 7.000,00 per servizi oltre € 1.540,00 per IVA al 22%;

-  di  impegnare  la  spesa  di  €  8.540,00  al  BIL.  _2017_  CAP._1682_1_  MISSIONE  _01_ 
PROGRAMMA _6_ TITOLO _1_ MACROAGGREGATO _03_3^Livello  _02_4^Livello _09 _ 
5^Livello _008_ - IMP. ______ /17 - SCADENZA: 2017

-  di  dare  atto  che,  operando  in  gestione  provvisoria,  la  suddetta  spesa  non  è  soggetta  a 
frazionamento  in  dodicesimi  in  quanto  spesa  urgente  ed  indifferibile  relativa  a  ripristino  delle 
condizioni  di  sicurezza  di  impianti  in  luoghi  di  lavoro  e,  come  tale,  rientra  fra  le  fattispecie 
consentite  dall’art.  163  comma  2  del  TUEL,  necessarie  ad  evitare  che  siano  arrecati  danni 
patrimoniali certi e gravi all'ente per sanzioni; 
- di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
-  di dare mandato  agli uffici competenti, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013, di pubblicare il presente 
provvedimento  nel  link  “Amministrazione  trasparente”  sezione  “Provvedimenti”  sottosezione 
“Provvedimenti dirigenziali” del sito istituzionale di questo Comune.

 

Ragusa,  20/04/2017 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

